
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Otročín

1945 - 1963

Inventář

Číslo EL NAD: 502
Evidenční číslo pomůcky: 102

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................3

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru...................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola v Otročíně byla otevřena 15.  prosince 1945. Zapsáno bylo celkem 11 
žáků.  V následujícím školním  roce  1946/1947  rozhodnutím  Okresního  školského  výboru 
Stříbro ze 7. srpna 1946 č. 4452/46 byla škola uzavřena pro malý počet žáků. Žáci přešli do 
Obecné  školy  v  Těchlovicích.  Dne  31.  8.  1946  byla  podle  nařízení  předána  budova  se 
zařízením protokolárně  předsedovi  Místní  školní  rady v  Otročíně  za  přítomnosti  řídícího 
učitele  J.Baxy z  Těchlovic,  který byl v době uzavření  školy pověřen dozorem nad školní 
budovou.

Národní škola v Otročíně byla po mnohaleté přestávce opět otevřena ve školním roce 
1957/1958. V té době se řídila zákonem 1/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů 
(školský zákon). Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon) 
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými 
ročníky.

Ke zrušení  Základní devítileté školy v Otročíně došlo k 1. září 1963. Žáci přešli opět 
do Základní devítileté školy v Těchlovicích.

Školu řídili učitelé:

15. 12. 1945 – 31. 8. 1946 Josefa Šourková - Ulčová

1. 9. 1957 – 3. 1. 1958 Jiří Cibulka

4. 1. 1958 – 31. 8. 1958 Václav Hájek

1. 9. 1958 – 31. 8. 1960 Jaromír Hnilica

1. 9. 1960 – 29. 6. 1963 Růžena Brůčková

II. Vývoj a dějiny archivního souboru  

Dochované písemnosti Základní devítileté školy v Otročíně převzala po jejím zrušení 
Základní devítiletá škola v Těchlovicích. Státnímu okresnímu archivu v Tachově byly tyto 
písemnosti předány od Základní devítileté školy v Těchlovicích dne 31. července 1978 (číslo 
přírůstku 242b) k trvalé archivní úschově. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Otročín jsou uloženy: kronika (1957 – 1960), třídní 
výkazy (1945/1946, 1957 – 1963), třídní knihy (1945/1946, 1957 – 1963), podací protokol 
(1957 – 1963) a spisy školy z roku 1946.

Třídní výkazy a třídní knihy byly srovnány chronologicky a zapsány do inventárního 
seznamu. 

3



V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Veškeré písemnosti jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  Základní  devítiletá  škola  Otročín,  které  jsou  uloženy  v  archivu  jsou 
významným doplňkem k dějinám školy a obce zároveň po roce 1945. Třídní knihy, které byly 
ve fondu ponechány, odrážejí změny ve výuce v průběhu existence školy.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v září 2005 ve Státním 
okresním archivu Tachov.

V Tachově 12. 9. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

Školní kronika Základní devítileté školy Těchlovice

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1957 – 1960 K 1

2 Třídní výkaz 1945 – 1946 K 2

3 Třídní výkaz 1957 – 1958 K 3

4 Třídní výkaz 1958 – 1959 K 4

5 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 5

6 Třídní výkaz 1960 – 1961 K 6

7 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 7

8 Třídní výkaz 1962 – 1963 K 8

9 Třídní kniha 1945 – 1946 K 9

10 Třídní kniha 1957 – 1958 K 10

11 Třídní kniha 1958 – 1959 K 11

12 Třídní kniha 1959 – 1960 K 12

13 Třídní kniha 1960 – 1961 K 13

14 Třídní kniha 1961 – 1962 K 14

15 Třídní kniha 1962 – 1963 K 15

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

16 Podací protokol 1957 – 1963 R 1

2) Spisy

17      Zápisy o uzavření obecné školy                                      1946                         N 1

18      Zápisy o znovuotevření obecné školy                             1946                         N 1

(GI 2012-2013 – spisy pod inv. č. 17 a 18 přesunuty do fondu ONV Stříbro)

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Otročín

Značka archivního souboru: ZDŠ Otročín

Časový rozsah: 1945 - 1963

Počet evidenčních jednotek: 17 (15 úředních knih,  1 registraturní  pomůcka,  1  
karton)

Počet inventárních jednotek: 18

Rozsah bm: 0,15  (0,13  bm  úřední  knihy,  0,01  bm  registr.  
pomůcky, 0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 12. 9. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013

Název archivní pomůcky Základní devítiletá škola Otročín

Značka archivního fondu: ZDŠ Otročín

Časový rozsah: 1945 – 1963

Počet inventárních jednotek: 16

Počet evidenčních jednotek: 16 (15 úředních knih, 1 podací protokol)

Rozsah fondu v bm: 0,14

Stav ke dni: 3. dubna 2013

Vypracovala: Milena Šrotýřová

Archiválie pod inv. č. 17 a 18 přesunuty při GI 2012-2013 do archivního fondu ONV Stříbro.

8


	Inventář
	Číslo EL NAD: 502
	Evidenční číslo pomůcky: 102
	Dana Bízová
	Tachov 2005
	Obsah
	Úvod
	I. Vývoj původce  archivního souboru
	II. Vývoj a dějiny archivního souboru  
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky
	Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

	Inventární seznam
	Název archivu:	Státní okresní archiv Tachov
	Název archivní pomůcky
	(archivního souboru):	Základní devítiletá škola Otročín
	Značka archivního souboru:	ZDŠ Otročín
	Časový rozsah:	1945 - 1963
	Počet evidenčních jednotek:	17 (15 úředních knih, 1 registraturní pomůcka, 1 	karton)
	Počet inventárních jednotek:	18
	Rozsah bm:	0,15 (0,13 bm úřední knihy, 0,01 bm registr. 	pomůcky, 0,01 bm spisy)
	Stav ke dni:	12. 9. 2005
	Archivní soubor zpracoval(a):	Dana Bízová
	Pomůcku sestavil(a):	Dana Bízová
	Počet stran:	8
	Pomůcku schválila:	PhDr. Markéta Novotná
	Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013
	Název archivní pomůcky 	Základní devítiletá škola Otročín
	Značka archivního fondu:	ZDŠ Otročín
	Časový rozsah:	1945 – 1963
	Počet inventárních jednotek:	16
	Počet evidenčních jednotek:	16 (15 úředních knih, 1 podací protokol)
	Rozsah fondu v bm:	0,14
	Stav ke dni:	3. dubna 2013
	Vypracovala:	Milena Šrotýřová
	Archiválie pod inv. č. 17 a 18 přesunuty při GI 2012-2013 do archivního fondu ONV Stříbro.




